giáo viên, phương pháp dạy học, phép thi, văn bằng, chứng chỉ, chế độ tuyển
dụng… Chương trình cải lương giáo dục khoa cử chữ Hán thực hiện với ba cấp học: Ấu học -
Tiểu học - Trung học và kết thúc bằng khoa thi Tiến sĩ cuối cùng trong lịch sử khoa cử chữ Hán ở
Việt Nam - Khoa Kỷ Mùi, năm Khải Định thứ tư (1919).

Đầu tiên, vào năm 1906, chính phủ Pháp ban hành Quy định về Khoa cử (Règlement des
Examens) với mục đích cải cách kỳ thi, bao gồm cả kỳ thi tiếng Hán. Theo quy định này, các cử
nhân được yêu cầu phải đăng ký thi với chính quyền địa phương, hoặc đăng ký qua các trường
học.